关于组织对实践（实验）教学环节进行检查的通知

各学院：

为了强化实践教学管理，确保实践（实验）教学环节质量，教务处将组织对实践（实验）教学环节进行检查。现就有关事项通知如下：

一、检查内容及方式

	检查项目
	学院需提供的材料
	检查方式

	实习
	实习基地列表、实习大纲、指导书，2014—2015学年度实习计划、总结、统计表以及学生实习(调查)报告、实习日记等文档资料。
	专家到学院抽查，

	课程设计（学年论文
	课程设计（学年论文）大纲、指导书，2014—2015学年度课程设计（学年论文）计划、总结、统计表以及学生课程设计（学年论文）文档资料。

	实验教学
	2015年度实验室开放记录及实验报告等，开出的实验项目及类型表，实验大纲，综合性、设计性实验项目占实验项目总数的比例统计。

二、要求：
专家根据2014—2015学年度实习、课程设计（学年论文）实践教学计划，每个学院随机抽查实习(调查)报告及实习日记各30份（学院推荐15份，专家随机抽取15份）；课程设计（学年论文）文档资料30份（学院推荐15份，专家随机抽取15份）。检查2015年实验室开放记录，抽查实验报告，查开出的综合性、设计性实验项目占实验项目总数的比例。
三、检查时间：

实习、课程设计（学年论文）、实验教学检查安排表
	时间安排
	一组
	二组
	三组

	12月2日
（星期三）
上午9:00-；
下午13:30-
	上午
	交通学院

工二B-403
	化学学院

工三A-313
	计通学院
理科楼B-502

	下午
	土建学院

工二A-407
	水利学院
工三B-442
	文法学院
文科楼B-505

外国语学院
文科楼A-603

	12月3日
（星期四）
上午9:00-；
下午13:30-
	上午
	汽机学院

工一B423
	电气学院

工一B501
	经管学院
文科楼D-506

	下午
	数计学院
理科楼A-409

物电学院

理科楼C-522
	能动学院

工一A-422
	艺术学院

艺术楼C-300

注：学院地点如有变动，请及时联系。
4、其他：
     专家检查完后，请填写《实习管理与绩效评价表》、《课程设计（学年论文）评价表》、《实验教学评价表》及《检查报告》，于12月9日前交教务处实践（实验）教学管理办（一办公楼B105室，联系电话：85258561）。
                                          教  务  处

                                         2015年11月18日

实习管理与绩效评价表
学院：

	评价项目
	序号
	A 级 标 准
	满分值
	打 分 等 级
	综合总分

	A
	B
	C
	D
	E

	条件

（1分）
	1
	实习教学大纲、实习指导书等教学文件齐备，质量高。
	0.2

	2
	实习基地能充分满足实习教学要求，每个专业有稳定的实习基地。
	0.2

	3
	实习领队教师有教学经验、有指导实习工作经验。
	0.3

	4
	学生与指导教师的比例不超过20:1。
	0.3

	实施

（1分）
	5
	按学校预算，保证经费足额，且使用合理
	0.25

	6
	指导教师认真批改实习报告，严格考核和评定成绩，有详细的实习计划和总结。
	0.75

	效果

（1分）
	7
	学生实习(调查)报告、实习日记等资料质量高。
	1.0

操作说明：

a、打分等级赋值：A=1，B=0.85，C=0.75，D=0.60，E=0.40。

b、第1～6项，查阅学院实习基地协议书、实习大纲、指导书、实习计划、总结、统计表以及其他实证材料，逐项打分。

c、第7项，随机抽查学生实习(调查)报告、实习日记，抽查样本数30份（其中学院推荐15份，专家随机抽取15份）。

专家签名：                          检查日期：       年     月     日

课程设计（学年论文）评价表

学院：                                                                     课程名称：

	评价项目
	序号
	A 级 标 准
	满分值
	打 分 等 级
	综合总分

	A
	B
	C
	D
	E

	条件与实施

（1分）
	1
	有课程设计（学年论文）教学大纲，科学规范的课程设计教材或指导书、任务书。
	0.2

	2
	指导教师具有主讲教师资格。
	0.2

	3
	每位指导教师指导学生数不大于30人。
	0.1

	4
	选题难易度适当，结合工程（社会）实际的题目比例大于80%，。
	0.1

	5
	指导教师认真负责，治学严谨，认真批改作业，严格考核，成绩评定客观公正，有详细的课程设计（学年论文）计划和总结。
	0.4

	效果

（2分）
	6
	学生课程设计（学年论文）撰写规范，质量好，成绩良好率高。
	2.0

操作说明：

a、打分等级赋值：A=1，B=0.85，C=0.75，D=0.60，E=0.40。

b、第1～5项，查阅学院课程设计（学年论文）大纲、指导书、课程设计（学年论文）计划、总结、统计表以及其他实证材料，逐项打分。

c、第6项，随机抽查学生课程设计（学年论文）文档资料（包括课程设计任务书、中文摘要、论文正文或设计说明书、设计图纸、程序清单及程序使用说明书、指导教师考核评语、评分结果等），抽查样本数30份（其中学院推荐15份，专家随机抽取15份）。评估打分并计算平均分。
专家签名：                          检查日期：       年     月     日
实验教学评价表
学院：

	评价项目
	序号
	A 级 标 准
	满分值
	打 分 等 级
	综合总分

	A
	B
	C
	D
	E

	实验室开放
（2分）
	1
	实验室开放时间长，开放范围和覆盖面广，效果好。
	2

	综合性、设计性实验比例（1分）
	2
	开出的综合性、设计性实验项目占实验项目总数的比例β。β≥70% （1分）；  60%≤β＜70% （0.5分）；β＜60% （0分）。
	1

操作说明：1. 打分等级赋值：A=1，B=0.85，C=0.75，D=0.60，E=0.40。
2.第1项，查实验室开放记录及实验报告等实证材料。

          3. 第2项，随机抽查实验课程及大纲，查开出的综合性、设计性实验项目占实验项目总数的比例β。
专家签名：                          检查日期：       年     月     日
实习、课程设计（学年论文）、实验检查报告（专家用）
学院名称：

	一、总体评价：

二、问题与建议：

检查组：

                                      年   月   日